

COMUNE DI BORGIO SAN DALMAZZO (CN)

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNI 2017 - 2022
(articolo 4-bis del d.lgs. del 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo **4-bis** del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "**Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42**" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 11.6.2017.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I – DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12- 2017: 12514

1.2 Organi politici

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	BERETTA GIAN PAOLO	12 giugno 2017
Vicesindaco	ROBBIONE ROBERTA	19 giugno 2017
Assessore	BERNARDI GIUSEPPE	19 giugno 2017
Assessore	BODINO ANNA	19 giugno 2017
Assessore	FANTINO MAURO	19 giugno 2017
Assessore	IMBERTI CLELIA	07 settembre 2017

PARTE I - DATI GENERALI

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Consigliere	BERETTA GIAN PAOLO	12 giugno 2017
Consigliere	AMBROSIO ERIK	12 giugno 2017
Consigliere	AGRICOLA LUISA	12 giugno 2017
Consigliere	BERNARDI GIUSEPPE	12 giugno 2017
Consigliere	BODINO ANNA	12 giugno 2017
Consigliere	BONA MARCO	12 giugno 2017
Consigliere	FANTINO MAURO	12 giugno 2017
Consigliere	GIORDANO PIER MARIO	12 giugno 2017
Consigliere	GOLETTA PAOLO	12 giugno 2017
Consigliere	IMBERTI CLELIA	12 giugno 2017
Consigliere	MACCARIO ILDA	12 giugno 2017
Consigliere	MOLINENGO FULVIO	12 giugno 2017
Consigliere	MONACO ALESSANDRO	12 giugno 2017
Consigliere	PAPALIA FRANCESCO	12 giugno 2017
Consigliere	PEPINO FABIO	12 giugno 2017
Consigliere	ROBBIONE ROBERTA	12 giugno 2017
Consigliere	TRONCI GIORGIA	12 giugno 2017

1.3. Struttura organizzativa

Segretario Generale

Numero dirigenti: /

Numero posizioni organizzative: 8

Numero totale personale dipendente al 12.6.2016: 47 (di cui una unità in comando presso il MEF)

PARTE I – DATI GENERALI

1.4. Condizione giuridica dell'Ente: L'insediamento della nuova amministrazione ha avuto luogo a seguito delle elezioni amministrative dell'11.6.2017

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente, nel mandato amministrativo precedente, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né il pre dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL): non sono stati rilevati parametri positivi all'inizio del mandato.

Bilancio di previsione approvato alla data di insediamento

SI NO

data di approvazione: **20/12/2016**

1. Politica tributaria locale

1.1. IMU: indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Aliquote IMU	2017
Aliquota abitazione principale	0,4
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili	0,96
Fabbricati rurali e strumentali (solo IMU)	0,1

1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

PARTE I – DATI GENERALI

Aliquote addizionale	2017
Aliquota massima	0,8
Fascia esenzione	8.000,00
Differenziazione aliquote	NO

1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2016
Tipologia di Prelievo	TRIBUTO (TARI)
Tasso di Copertura	106,94
Costo del servizio procapite	146,00

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2016	Bilancio di previsione 2017
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	6.511.730,54	6.265.067,03
TITOLO II - ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI	1.050.026,24	1.184.138,01
TITOLO III - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.910.077,05	1.722.246,97
TITOLO IV - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.159.982,73	1.411.083,74
TITOLO V - ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE	11.166,04	500.000,00
TITOLO VI - ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI	209.133,90	500.000,00
TITOLO VII - ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0	1.000.000,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO		323.865,91
TOTALE TITOLI	11.852.116,50	12.906.401,66

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2016	Bilancio di previsione 2017
TITOLO I - SPESE CORRENTI	8.159.309,06	8.878.612,49
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	2.478.403,77	2.030.401,06
TITOLO III - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	2,00	500.000,00
TITOLO IV- RIMBORSO DI PRESTITI	499.889,97	497.388,11
TITOLO V- CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0	1.000.000,00
TOTALE TITOLI	11.137.604,80	12.906.401,66

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2016	Bilancio di previsione 2017
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.307.868,87	2.131.000,00
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	1.307.868,87	2.131.000,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE		
	Ultimo rendiconto approvato 2016	Bilancio di previsione 2017
Fondo Pluriennale Vincolato Entrata Parte Corrente(+)	95.465,22	85.173,49
Totale titoli (I+II+III) delle entrate(+)	9.471.833,83	9.171.452,01
Totale Spese correnti, per rimborso prestiti ed altri trasf. in conto capitale (-)	8.683.863,85	9.428.162,60
Fondo Pluriennale Vincolato di spesa corrente (-)	85.173,49	
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)	44.017,94	
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (+)	215.432,01	195.300,00
Entrate di parte corrente destinate ad investimenti (-)	204.188,23	23.762,90
Saldo di parte corrente	853.523,43	0

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
	Ultimo rendiconto approvato 2016	Bilancio di previsione 2017
Fondo Pluriennale Vincolato Entrata Parte Capitale(+)	135.983,56	238.692,42
Totale titolo IV (+)	2.159.982,73	1.411.083,74
Totale titolo V (+)		500.000,00
Totale titolo VI (+)	209.133,90	500.000,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (-)	215.432,01	195.300,00
Entrate correnti destinate ad investimenti (+)	204.188,23	23.762,90
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale (+)	354.870,84	
Spese titolo II esclusi altri trasferimenti c/capitale (-)	2.453.738,95	1.978.239,06
Spese titolo III incremento attività finanziarie (-)	2,00	500.000,00
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)	238.692,42	
Saldo di parte capitale	156.293,88	0

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell'esercizio 2016 (ultimo esercizio chiuso)

Fondo cassa al 1° gennaio	(+)	2.005.160,88
Riscossioni	(+)	10.980.785,17
Pagamenti	(-)	11.845.119,51
Differenza	(+)	1.140.826,54
Residui attivi	(+)	5.068.372,49
Residui passivi	(-)	2.677.247,30
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)	(-)	85.173,49
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)	(-)	238.692,42
	RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	3.208.085,82

Risultato di amministrazione di cui:	2016
Accantonato	802.865,95
Vincolato	532.133,46
Destinato ad investimenti	753.770,94
Non vincolato	1.119.315,47
Totale	3.208.085,82

3.3. Fondo di cassa

PARTE I – DATI GENERALI

Il fondo di cassa a inizio mandato ammonta a € 356.157,95 di cui:

FONDI VINCOLATI	281.092,49
FONDI NON VINCOLATI	75.065,46
TOTALE	356.157,95

Non si è reso necessario effettuare la verifica straordinaria di cassa prevista dall'art. 224 del TUEL 267/2000, in quanto, a seguito delle elezioni amministrative svoltesi l' 11 giugno 2017, non è mutata la persona del Sindaco.

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione bilancio di previsione 2017:

	2017
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0
Finanziamento debiti fuori bilancio	0
Salvaguardia equilibri di bilancio	0
Spese correnti non ripetitive	0
Spese correnti in sede di assestamento	0
Spese di investimento	0
Estinzione anticipata di prestiti	0
Totale	0

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	2.098.523,35	998.116,16		62.514,87	2.036.008,48	1.037.892,32	1.059.617,37	2.097.509,69
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	42.269,36	39.662,05	20.730,00		62.999,36	23.337,31	356.980,83	380.318,14
Titolo 3 – Entrate Extratributarie	620.482,53	406.665,90		4.204,49	616.278,04	209.612,14	533.297,22	742.909,36
Parziale titoli 1+2+3	2.761.275,24	1.444.444,11	20.730,00	66.719,36	2.715.285,88	1.270.841,77	1.949.895,42	3.220.737,19
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	64.089,96	35.581,00			64.089,96	28.508,96	1.516.126,66	1.544.635,62
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 6 – Accensione prestiti	77.319,86	9.071,92			77.319,86	68.247,94	196.581,16	264.829,10
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	34.313,30	14.459,41		1.836,71	32.476,59	18.017,18	20.153,40	38.170,58
Totale titoli	2.936.998,36	1.503.556,44	20.730,00	68.556,07	2.889.172,29	1.385.615,85	3.682.756,64	5.068.372,49

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Impegnati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e = (a+c-d)	f = (e-b)	g	h = (f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.441.104,98	1.304.850,11		34.556,10	1.406.548,88	101.698,77	1.411.482,92	1.513.181,69
Titolo 2 - Spese in conto capitale	528.276,31	218.574,86		74.465,05	453.811,26	235.236,40	735.325,19	970.561,59
Titolo 3 -Spese per incremento di attività finanziarie							2,00	2,00
Titolo 4 -Rimborso prestiti								
Titolo 5 – Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
Titolo 7 – Entrate per conto terzi e partite di giro	216.746,70	155.337,15		213,70	216.533,00	61.195,85	132.306,17	193.502,02
Totale titoli	2.186.127,99	1.678.762,12		109.234,85	2.076.893,14	398.131,02	2.279.116,28	2.677.247,30

Residui attivi al 31.12.	2013 e precedenti	2014	2015	2016	Totale residui da ultimo rendiconto approvato 2016
TITOLO 1 <i>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</i>	670.929,38	148.121,93	218.841,01	1.059.617,37	2.097.509,69
TITOLO 2 <i>Trasferimenti correnti</i>	0	7.866,59	15.470,72	356.980,83	380.318,14
TITOLO 3 <i>Entrate extratributarie</i>	120.679,15	2.474,57	86.458,42	533.297,22	742.909,36
Totale	791.608,53	158.463,09	320.770,15	1.949.895,42	3.220.737,19
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 <i>Entrate in conto capitale</i>	0	0	28.508,96	1.516.126,66	1.544.635,62
TITOLO 5 <i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>					
TITOLO 6 <i>Accensione prestiti</i>	68.247,94			196.581,16	264.829,10
Totale	68.247,94	0	28.508,96	1.712.707,82	1.809.464,72
TITOLO 7 <i>Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</i>					
TITOLO 9 <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i>	2.497,00	1.129,07	14.391,11	20.153,40	38.170,58
TOTALE GENERALE	862.353,47	159.592,16	363.670,22	3.682.756,64	5.068.372,49

Residui passivi al 31.12.	2013 e precedenti	2014	2015	2016	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
TITOLO 1 <i>Spese correnti</i>	32.838,03	24.204,31	44.656,43	1.411.482,92	1.513.181,69
TITOLO 2 <i>Spese in conto capitale</i>	180.135,25	0	55.101,15	735.327,19	970.563,59
TITOLO 3 <i>Spese per incremento di attività finanziarie</i>					
TITOLO 4 <i>Rimborso di prestiti</i>					
TITOLO 5 <i>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</i>					
TITOLO 7 <i>Uscite per conto terzi e partite di giro</i>	40.169,94	5.465,00	15.560,91	132.306,17	193.502,02
TOTALE GENERALE	253.143,22	29.669,31	115.318,49	2.279.116,28	2.677.247,30

5. Pareggio di bilancio

L'ente è soggetto al rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio e non è risultato inadempiente nell'anno precedente all'insediamento.

6. Indebitamento:

6.1. Indebitamento dell'ente:

	2016
Residuo debito finale	5.570.145,02
Popolazione residente	12.514
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	445,11

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,30%	2,32%	2,03%	2,01%	1,85%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel)

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE:	€ 3.628.378,38
IMPORTO CONCESSO	€ 1.000.000,00
IMPORTO UTILIZZATO	€ 0

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

L'ente non ha formulato richieste in tal senso.

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: l'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.

Anno 2016

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	117.680,47	Patrimonio netto	27.174.727,25
Immobilizzazioni materiali	37.317.577,73	di cui: - fondo dotazione	6.442.950,94
Immobilizzazioni finanziarie	560.841,69	di cui: - riserve	20.167.376,17
Rimanenze		di cui: - risultato econ. Esercizio	564.400,14
Crediti	4.336.612,19		
Attività finanziarie non immobilizzate		Conferimenti	
Disponibilità liquide	1.918.778,27	Debiti	8.289.396,74
Ratei e risconti attivi	23.223,44	Ratei e risconti passivi	8.810.589,80
Totale	44.274.713,79	Totale	44.274.713,79

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio 2016)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO		Importo
A) Proventi della gestione		9.390.955,99
B) Costi della gestione di cui:		8.857.409,94
quote di ammortamento d'esercizio		1.019.032,86
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:		
Utili		
interessi su capitale di dotazione		
trasferimenti ad aziende speciali e partecipate (7)		
Proventi finanziari		4.749,88
Oneri finanziari		216.852,46
E) Proventi ed Oneri straordinari		
Proventi		
	Insussistenze del passivo	3.321.710,28
	Plusvalenze patrimoniali	11.166,04
	Altri proventi straordinari	320.067,73
Oneri		
	Insussistenze dell'attivo	3.273.389,38
	Minusvalenze patrimoniali	
	Accantonamento per svalutazione crediti	
	Altri oneri straordinari	24.664,82
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO (al netto delle imposte)		564.400,14

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Non risultano debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi.

In data 31/7/2017 il Consiglio Comunale ha riconosciuto e finanziato la legittimità di un debito fuori bilancio derivante da

oggetto	Importo
sentenza esecutiva TAR Piemonte n.729/2017, notificata in data 13/06/2017	4.794,00

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del **Comune di Borgo San Dalmazzo**

la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Lì 8 settembre 2017

.....

Il SINDACO (BERETTA dott. Gian Paolo)